
E

.':.'l si'i"'i ". {.] ':i'if'.:.: "'r".\stAžDlN
Prirnijeril

0 I -12- 2:i5
Klasifikaci iltl oZl]đk.'

REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽupaNlle

GRAD vARaŽnIn
tvtt tv.v arazdin.hr' e-n cril : varuztlin(r)vtu'qzclin.hr

Gradonačelnik
KLASA: 550-04125-01 135

URBROJ: 2186-I-041 I-25-6
Yaraždin,5. prosinca 2025. godine

GRADSKO VIJEĆE
GRADA VARAŽDINA

PREDMET: PRIJEDLOG ODLUKE o SOCIJALNOJ SKRBI GRADA VARAŽDINA

Sukladno članku 69. Statuta Grada Yaražđina (,,Službeni vjesnik Grada YaraŽdina" broj
3lI8,2120,2l2l, 4121 - pročišćeni tekst, I3l22 i I0l23) Gradskom vijeću Grada Yaraždina
dostavlja se Prijedlog odluke o socijalnoj skrbi Grada Varaždina zajedno s Izvješćem o
provedenom savj etovanj u.

PredlaŽe se Gradskom vijeću Grada Yaraždina da navedeni Prijedlog odluke razmotri i
prihvati u predloženom tekstu.

Prilog: Prijedlog odluke,
Izvješće o provedenom savjetovanju

GRADON

dr N

obrazloženja će prema potrebi' davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada
Yaraždina, MIROSLAV MARKOVIC, mag.inf., zamjenik gradonačelnika Grada Yaražđinai
DANIJELA VUSIĆ, pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti Grada YaraŽđina.

..Yi.
'.4'

| .,,

Org. jed.

UrudŽbeni broj Pril Vrij



 

 

 

GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 550-04/25-01/35    

URBROJ: 2186-1-07-04/1-25-4 

Varaždin, 3. prosinca 2025. godine     PRIJEDLOG 

 

Na temelju članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, broj 18/22, 46/22, 119/22, 

71/23, 156/23 i 61/25) i članka 45. Statuta Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23), Gradsko vijeće Grada Varaždina 

na ___ sjednici održanoj dana __. ______  2025. godine donosi 

 

 

O D L U K U 

o socijalnoj skrbi Grada Varaždina  

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

(1) Odlukom o socijalnoj skrbi Grada Varaždina (u daljnjem tekstu: Odluka) propisuju se prava 

iz socijalne skrbi građanima grada Varaždina propisana Zakonom o socijalnoj skrbi (u 

daljnjem tekstu: Zakon) i prava iznad standarda propisanih Zakonom, utvrđuju se korisnici, 

uvjeti i način ostvarivanja tih prava iz socijalne skrbi i korištenje pojedinih socijalnih usluga 

te druga pitanja značajna za djelatnost socijalne skrbi.  

(2) Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, bez obzira jesu li korišteni u 

muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

(3) Odredbe ove Odluke koje se odnose na bračnu zajednicu primjenjuju se i na izvanbračnu 

zajednicu. 

 

Članak 2. 

Poslove u vezi ostvarivanja prava iz članka 1. ove Odluke obavlja upravni odjel nadležan za 

poslove socijalne skrbi u suradnji s ostalim upravnim tijelima Grada Varaždina, vjerskim 

zajednicama, trgovačkim društvima, ustanovama, udrugama i drugim pravnim ili fizičkim 

osobama. 



2 

 

 

Članak 3. 

Prava propisana ovom Odlukom ne mogu se ostvariti na teret Proračuna Grada Varaždina, ako je 

Zakonom ili drugim propisom donesenim na temelju Zakona određeno da se ta prava ostvaruju na 

teret Republike Hrvatske ili na teret drugih pravnih ili fizičkih osoba. 

 

Članak 4. 

Vrsta, opseg prava i broj korisnika koji mogu ostvariti pojedina prava iz socijalne skrbi propisana 

ovom Odlukom može biti ograničen sukladno raspoloživim sredstvima u proračunu Grada 

Varaždina, osim u slučaju ostvarivanja prava iz socijalne skrbi na koje je Grad obavezan Zakonom. 

 

Članak 5. 

(1) Prava iz socijalne skrbi utvrđene ovom Odlukom ne mogu se prenositi na drugu osobu niti 

nasljeđivati. 

(2) U ostvarivanju prava iz socijalne skrbi utvrđenim ovom Odlukom, djeca, posvojenici i 

pastorčad, izjednačeni su. 

 

Članak 6. 

Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne može ostvariti korisnik – samac ili član 

kućanstva koji ima u vlasništvu ili suvlasništvu drugi stan ili kuću, osim stana ili kuće koju koristi 

za stanovanje, a koje može otuđiti ili iznajmiti te koji ima u vlasništvu poslovni prostor koji ne 

koristi za obavljanje registrirane djelatnosti. 

 

 

II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

 

Članak 7. 

Pojam korisnika socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: korisnik) određen je Zakonom i ovom 

Odlukom. 

 

Članak 8. 

(1) Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom osiguravaju se: 

- hrvatskim državljanima koji imaju prebivalište na području Grada Varaždina, 

- državljanima zemalja Europske unije koji ima stalni boravak na području Grada Varaždina, 

- strancima sa stalnim boravkom i dugotrajnim boravištem na području Grada Varaždina, 

- osobama bez državljanstva s privremenim i stalnim boravkom i dugotrajnim boravištem na 

području Grada Varaždina, 

- strancima pod supsidijarnom zaštitom, azilantima i strancima pod privremenom zaštitom s 

prebivalištem na području Grada Varaždina, kojima je međunarodna zaštita odobrena 

posebnim propisom.  



3 

 

(2) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, ukoliko je riječ o udomiteljskoj obitelji, dijete 

može imati boravište, a ne prebivalište na području Grada Varaždina. 

 

 

III. UVJETI I KRITERIJI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ SUSTAVA SOCIJALNE 

SKRBI 

 

Članak 9. 

Prava propisana ovom Odlukom korisnik socijalne skrbi može ostvariti ako ispunjava jedan od 

sljedećih uvjeta: 

 

a) Socijalni uvjet 

b) Uvjet prihoda 

c) Poseban uvjet  

 

Članak 10. 

Socijalni uvjet ispunjava korisnik - samac ili kućanstvo koji nema dovoljno sredstva za podmirenje 

osnovnih životnih potreba, a kojemu je rješenjem nadležnog tijela  za socijalnu skrb priznato pravo 

na zajamčenu minimalnu naknadu.  

 

Članak 11. 

(1) Uvjet prihoda ispunjava korisnik – samac ili kućanstvo, samohrani roditelj ili jednoroditeljska 

obitelj/kućanstvo s prihodom nižim od gradskog cenzusa prihoda za kućanstva, a s obzirom na 

broj kućanstva.  

(2) Gradski cenzus prihoda iz stavka 1. ovog članka utvrđuje se kako slijedi :  

- za samca do 800,00 EUR mjesečno 

- za dvočlano kućanstvo do 1.000,00 EUR mjesečno 

- za tročlano kućanstvo do 1.200,00 EUR mjesečno 

- za četveročlano kućanstvo do 1.400,00 EUR mjesečno 

- ako kućanstvo ima više od četiri člana, cenzus prihoda za svakog člana se povećava za 

200,00 EUR 

(3) Gradski cenzus prihoda za samohranog roditelja i jednoroditeljsku obitelj/kućanstvo utvrđuje 

se u iznosu koji je 20% viši od cenzusa prihoda utvrđenog u stavku 2. ovog članka. 

Samohranim roditeljem smatra se roditelj koji živi sam s djetetom, sam skrbi o njemu i sam 

ga uzdržava, dok jednoroditeljsku obitelj/kućanstvo čini obitelj u kojoj žive dijete odnosno 

djeca i jedan roditelj. 

(4) Prihodom u smislu stavka 1. ovog članka smatra se prosječna mjesečna neto-plaća, mirovina 

ili druga primanja vezana uz dohodak samca ili svih članova kućanstva ostvarena u posljednja 

tri mjeseca koja prethode mjesecu u kojem je podnijet zahtjev za ostvarivanje prava na 

jednokratnu novčanu naknadu, a čine ga novčana sredstva po osnovi rada, mirovine, primitka 

od imovine ili na drugi način (npr. primitak od udjela u kapitalu, kamate na štednje i sl.). 



4 

 

(5) U prihode samca odnosno kućanstva ne uračunava se zajamčena minimalna naknada, naknada 

za troškove stanovanja, novčana naknada za tjelesno oštećenje, iznos sredstava za saniranje 

posljedica nesretnog slučaja, inkluzivni dodatak, doplatak za djecu, stipendije za školovanje, 

darovanja pravnih i fizičkih osoba za zdravstvene potrebe fizičke osobe i slično. Iznos prihoda 

kućanstva iz stavka 2. ovoga članka umanjuje se za iznos koji na temelju propisa o obiteljskim 

odnosima samac ili član kućanstva plaća za uzdržavanje osobe koja nije član tog kućanstva.  

(6) Nezaposlena radno sposobna osoba može ostvariti prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom 

Odlukom, ako je uredno evidentirana kao nezaposlena osoba pri nadležnoj službi za 

zapošljavanje najmanje tri mjeseca prije podnošenja zahtjeva za ostvarivanje prava.  

(7) Iznimno, prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom mogu ostvariti i nezaposlene osobe 

na koje se primjenjuju iznimke od obveze prijave u evidenciju nezaposlenih osoba sukladno 

Zakonu. 

 

Članak 12. 

(1) Poseban uvjet ostvaruje korisnik uz uvjet da je dijete 100% hrvatskog ratnog vojnog invalida, 

poginulog, zatočenog ili nestalog branitelja iz Domovinskog rata. 

(2) Poseban uvjet ispunjava i korisnik – samac ili kućanstvo koji zbog trenutačnih materijalnih 

teškoća nastalih zbog nesretnog slučaja, velike štete u kućanstvu, ovrhe nad novčanim 

primanjima, skupog liječenja te teške bolesti i slično, a tu pomoć mogu ostvariti podnositelji 

zahtjeva čija primanja prelaze iznos iz članka 11. ove Odluke. 

 

 

IV. PRAVA U SUSTAVA SOCIJALNE SKRBI 

 

Članak 13. 

(1) Prava u sustavu socijalne skrbi Grada Varaždina u smislu ove Odluke su:  

1. naknada za troškove stanovanja,  

2. pravo na prehranu u pučkoj kuhinji,  

3. privremeni smještaj beskućnika u prihvatilište - prenoćište, 

4. jednokratna naknada,  

5. naknada za pogrebne troškove, 

6. poklon paketi djeci iz socijalno ugroženih obitelji za blagdane, 

7. naknada za novorođeno dijete, 

8. jednokratna novčana naknada povodom blagdana umirovljenicima, korisnicima prava na 

nacionalnu naknadu, osobama koji ostvaruju inkluzivni dodatak prve, druge i treće razine 

rješenjem Hrvatskog zavoda za socijalni rad, Područnog ureda Varaždin i osobama koje 

imaju status nezaposlene osobe s invaliditetom u evidenciji Regionalnog ureda Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje Varaždin i korisnici zajamčene minimalne naknade, 

9. boravak u školi u prirodi i ljetovanje za djecu iz socijalno ugroženih obitelji u dječjem 

odmaralištu „Varaždin“ na Rabu  



5 

 

10. pravo na podmirenje troškova gradskog prijevoza za umirovljenike i korisnike zajamčene 

minimalne naknade, 

11. besplatni jednodnevni izlet za umirovljenike, 

12. subvencija komunalnih usluga, 

13. rana razvojna podrška, 

14. sufinanciranje pratnje za djecu u Općoj bolnici Varaždin, 

15. savjetovanje sa stručnom podrškom. 

(2) Prava u sustavu socijalne skrbi iz stavka 1. točke 1. - 3. ovog članka utvrđuju se sukladno 

Zakonu, radi se o zakonskim obvezama i isplaćuju se iz proračuna Grada Varaždina. 

(3) Prava i pomoći u sustavu socijalne skrbi iz stavka 1. točke 4. - 15. ovog članka planirati će se 

u godišnjem programu javnih potreba u socijalnoj skrbi sukladno proračunskim mogućnostima 

Grada Varaždina za tekuću godinu.  

 

 

1. NAKNADA ZA TROŠKOVE STANOVANJA  

 

Članak 14. 

(1) Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se korisniku zajamčene minimalne, osim 

beskućniku koji se nalazi u prenoćištu, prihvatilištu ili mu je priznata usluga smještaja u 

organiziranom stanovanju, žrtvi nasilja u obitelji i žrtvi trgovanja ljudima kojima je priznata 

usluga smještaja u kriznim situacijama. 

(2) Naknada za troškove stanovanja odnosi se na podmirenje najamnine, komunalne naknade, 

troškova grijanja, vodne usluge te troškova koji su nastali zbog radova na povećanju 

energetske učinkovitosti zgrade. 

(3) Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se u visini od najmanje 30% iznosa 

zajamčene minimalne naknade priznate samcu odnosno kućanstvu.  

(4) Ako su troškovi stanovanja manji od 30% iznosa zajamčene minimalne naknade, pravo na 

naknadu za troškove stanovanja priznaje se u iznosu stvarnih troškova stanovanja. 

(5) O ostvarivanju prava na naknadu za troškove stanovanja nadležni upravni odjel za socijalnu 

skrb donosi rješenje u roku od 30 dana od podnošenja zahtjeva. 

(6) Uz obrazac zahtjeva za ostvarivanje prava na naknadu za troškove stanovanja, podnositelj 

zahtjeva je obvezan priložiti: 

- obostranu presliku osobne iskaznice podnositelja zahtjeva 

- presliku rješenja o priznavanju prava na zajamčenu minimalnu naknadu  

- presliku HR IBAN računa podnositelja zahtjeva 

- preslike računa/uplatnica za plaćanje troškova stanovanja. 

(7) Pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje se od dana podnošenja zahtjeva odnosno od 

pokretanja postupka po službenoj dužnosti, a za mjesec u kojem je zahtjev podnesen te se 

isplaćuje mjesečno. Naknada se može odobriti u novcu izravno ili na način da nadležni upravni 

odjel djelomično ili u potpunosti plati račun izravno ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj osobi koja 

je izvršila uslugu. 



6 

 

(8) Korisnik prava na naknadu za troškove stanovanja dužan je odmah, a najkasnije u roku od 

osam (8) dana, prijaviti nadležnom upravnom odjelu za socijalnu skrb Grada Varaždina svaku 

promjenu činjenice koja bi utjecala na daljnje korištenje prava ili na visinu priznatog iznosa 

prava te će o svakoj promjeni nadležni upravni odjel donijeti rješenje. 

(9) Pravo na naknadu za troškove stanovanja korisniku prestaje ukoliko su se promijenile činjenice 

i okolnosti koje su utjecale na ostvarivanje prava na naknadu o čemu će nadležni upravni odjel 

donijeti rješenje. 

(10) Nadležni upravni odjel za socijalnu skrb Grada Varaždina ima pravo nadzirati da li se sredstva 

odobrena za ostvarivanje prava koriste za tu namjenu. Ukoliko se utvrdi nenamjensko 

korištenje sredstava, rješenjem nadležnog upravnog odjela za socijalnu skrb Grada Varaždina 

uskratit će se ostvarivanje prava. 

(11) Korisnik, koji je temeljem rješenja nadležnog upravnog odjela Grada Varaždina ostvario pravo 

na troškove stanovanja, dužan je nadoknaditi štetu ukoliko je ona nastala na temelju neistinitih 

podataka za koje je znao ili je morao znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi način 

neosnovano ostvario pravo.  

(12) Pri utvrđivanju prava na naknadu štete primjenjuje se zakon kojim se uređuju obvezni odnosi, 

ako ovom Odlukom nije drugačije propisano. 

 

 

2. PREHRANA U PUČKOJ KUHINJI 

 

Članak 15. 

(1) Pomoć prehrane u pučkoj kuhinji odobrava se prvenstveno korisnicima zajamčene minimalne 

naknade i drugim osobama uz zadovoljen uvjet prihoda, a iznimno i poseban uvjet.  

(2) O međusobnim pravima i obvezama glede pružanja usluge prehrane u pučkoj kuhinji za 

korisnike, Grad Varaždin i Caritas Varaždinske Biskupije zaključuju ugovor. 

 

 

3. PRIVREMENI SMJEŠTAJ BESKUĆNIKA U PRIHVATILIŠTE-PRENOĆIŠTE 

 

Članak 16. 

(1) Privremeni smještaj beskućnika u prihvatilište-prenoćište zakonska je obveza. Gradovi-

sjedišta županija dužni su osigurati sredstva za pružanje usluga smještaja u prihvatilištu-

prenoćištu za beskućnike.  

(2) Uslugu smještaja u prihvatilište ili prenoćište mogu ostvariti: 

- beskućnici koje na smještaj uputi nadležno tijelo sukladno Zakonu, 

- beskućnici koji se zateknu izvan mjesta prebivališta ili boravišta i nisu u stanju brinuti se o 

sebi,   

- beskućnici koji nemaju prebivalište ili boravište i nisu u stanju brinuti se o sebi, 

- beskućnici kojima je zbog krizne situacije ugrožen život, zdravlje ili dobrobit. 



7 

 

(3) Grad Varaždin s pružateljem usluge smještaja beskućnika zaključuje ugovor o međusobnim 

pravima i obvezama. 

 

 

4. JEDNOKRATNA NAKNADA  

 

Članak 17. 

Jednokratna naknada može se odobriti samcu ili kućanstvu koji nisu u mogućnosti u cijelosti ili 

djelomično podmiriti osnovne životne potrebe zbog jedne ili više situacija, a to pravo nisu ostvarili 

u posljednjih 12 mjeseci i to za: 

- sanaciju stambenog prostora zbog elementarne nepogode ili drugih okolnosti koje mogu 

prouzrokovati ljudske žrtve ili teže materijalne štete, 

- podmirenje troškova liječenja u slučaju teških bolesti, 

- podmirenje osnovnih troškova života i poboljšanja stambenih uvjeta ako okolnosti u kojima 

podnositelj živi izravno ugrožavaju njegov život i zdravlje ili život i zdravlje članova 

njegove obitelji.  

Članak 18. 

(1) Jednokratna naknada odobrava se prvenstveno temeljem rješenja nadležne ustanove socijalne 

skrbi odnosno temeljem rješenja nadležnog upravnog tijela za pitanja sudionika Domovinskog 

rata, a ako odobreni iznos od strane tih tijela nije dostatan za podmirenje potrebe, istu može 

ostvariti na teret Grada Varaždina. 

(2) Grad Varaždin će razmijeniti podatke o odobrenim naknadama s nadležnom ustanovom 

socijalne skrbi u skladu s propisom kojim se uređuje zaštita osobnih podataka. 

 

Članak 19. 

(1) Novčani iznos koji samcu ili kućanstvu može biti odobren jednom godišnje prema ocjeni 

upravnog odjela nadležnog za socijalnu skrb ovisno o cjelokupnim obiteljskim, socijalno-

ekonomskim i zdravstvenim okolnostima samca odnosno članova kućanstva, visini prihoda, 

radnoj sposobnosti članova kućanstva i broju djece je: 

- podmirenje osnovnih troškova života: 

- samac do 300,00 EUR 

- kućanstvo: 

- dvočlano do 400,00 EUR,  

- tročlano i više članova kućanstva do 500,00 EUR,  

- podmirenje troškova liječenja, nabava ortopedskih i drugih pomagala do 500,00 EUR 

- adaptacija stambenog prostora kod osoba s invaliditetom ili adaptacija i sanacija stambenog 

prostora u slučaju izrazito loših stambenih uvjeta za samca ili višečlane obitelji do 500,00 

EUR. 

(2) O ostvarivanju prava na jednokratnu naknadu upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi 

donosi rješenje u roku od 30 dana od podnošenja zahtjeva. 

(3) Uz pisani zahtjev za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka korisnik je obvezan priložiti: 



8 

 

- obostranu presliku osobne iskaznice podnositelja zahtjeva te ostalih članova obitelji, 

- presliku zdravstvene iskaznice za članove obitelji koji nemaju osobnu iskaznicu, 

- presliku HR IBAN računa podnositelja zahtjeva, 

- uvjerenje o pohađanju škole ili fakulteta - za studente i srednjoškolce, 

- uvjerenje Zavoda za zapošljavanje – za radno sposobne članove obitelji, 

- uvjerenje o prihodima unatrag (3) tri mjeseca - za sve članove domaćinstva (uvjerenje 

Zavoda za zapošljavanje – za radno sposobne članove obitelji, isplatne liste ili odresci od 

mirovine), 

- presliku rješenja Hrvatskog zavoda za socijalni rad o priznavanju prava na jednokratnu 

naknadu, 

- preslike predračuna ili računa kojim dokazuje potrebu za jednokratnu naknadu. 

(4) Jednokratna naknada priznaje se u pravilu u novcu, a izuzetno kada postoji vjerojatnost da se 

novčanim oblikom pomoći ne bi ostvarila njena svrha, jednokratna naknada može se priznati 

i u naravi na način da Grad Varaždin u cijelosti ili djelomično plati račun izravno fizičkoj ili 

pravnoj osobi ovlaštenom pružatelju usluga. 

(5) Jednokratne naknade dodjeljivat će se do iskorištenja sredstava koja su za tu namjenu 

osigurana u proračunu Grada Varaždina za tekuću proračunsku godinu.  

(6) Gradonačelnik može, na prijedlog pročelnika upravnog odjela nadležnog za poslove socijalne 

skrbi, odobriti jednokratnu naknadu u iznosu većem od 500,00 EUR u slučaju potrebe 

zbrinjavanja korisnika u riziku od beskućništva, obiteljskog nasilja, ugroženosti zdravlja i 

života te drugih nepovoljnih okolnosti, sukladno osiguranim sredstvima u Proračunu. 

 

 

5. NAKNADA ZA POGREBNE TROŠKOVE  

 

Članak 20. 

(1) Naknada za pogrebne troškove podmiruje se u visini osnovne pogrebne opreme, prijevoza 

posmrtnih ostataka i troškova ukopa temeljem ispostavljenog računa pogrebnog poduzeća. 

(2) Pogrebni troškovi podmiruju se ako: 

- osoba nema obveznika zakonskog ili ugovornog uzdržavanja ili drugih osoba koje će 

podmiriti pogrebne troškove, 

- ako troškove pogreba ne podmiruje ustanova socijalne skrbi na temelju Zakona, 

- ako troškove pogreba ne podmiruje nadležno ministarstvo na temelju Zakona o pravima 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, 

- ako se troškovi pogreba ne mogu podmiriti na temelju članstva preminule osobe u udruzi 

za solidarnu posmrtnu pripomoć ili iz police osiguranja.  

(3) Naknada za pogrebne troškove može se odobriti za nepoznatu osobu koju smrt zatekne na 

području Grada Varaždina (status se utvrđuje po policijskom izvješću). 

(4) Grad Varaždin će za preminulu osobu koja je imala prihod ili imovinu zatražiti povrat 

pogrebnih troškova od njezinih nasljednika.  



9 

 

6. POKLON PAKETI DJECI IZ SOCIJALNO UGROŽENIH OBITELJI ZA BLAGDANE  

 

Članak 21. 

Pravo na prigodni poklon za božićne blagdane ostvaruju: 

- djeca nezaposlenih roditelja, 

- djeca iz obitelji kojima je priznato pravo na zajamčenu minimalnu naknadu, 

- djeca s područja Grada Varaždina s prebivalištem/boravištem na području Grada Varaždina 

smještena u udomiteljske obitelji prema preporuci nadležne ustanove socijalne skrbi do 12 

godina starosti.  

 

 

7. NAKNADA ZA NOVOROĐENO DIJETE 

 

Članak 22. 

(1) Svako novorođeno dijete u skladu s pronatalitetnom politikom Grada Varaždina, s 

prebivalištem na području grada Varaždina, ima pravo na naknadu za novorođeno dijete.  

(2) Novčani iznos naknade za novorođeno dijete utvrđuje se Programom javnih potreba u 

socijalnoj skrbi za tekuću godinu.  

(3) Zahtjev za ostvarivanje prava na naknadu za novorođeno dijete podnosi roditelj, staratelj ili 

posvojitelj upravnom odjelu nadležnom za poslove socijalne skrbi ili se po službenoj dužnosti 

preuzima iz sustava e- Novorođenče. 

(4) Uz zahtjev za ostvarivanje prava obvezno je priložiti: 

- uvjerenje o prebivalištu djeteta,  

- izvadak iz matice rođenih za novorođeno dijete,  

- preslika osobne iskaznice roditelja, staratelja ili posvojitelja – podnositelja zahtjeva, 

- preslika HR IBAN računa roditelja, staratelja ili posvojitelja – podnositelja zahtjeva. 

(5) Zahtjev se može podnijeti najkasnije u roku od (6) šest mjeseci od dana rođenja djeteta ili 

rješenja nadležnog tijela o posvojenju djeteta. 

 

 

8. JEDNOKRATNA NOVČANA NAKNADA POVODOM BLAGDANA 

 

Članak 23. 

(1) „Uskrsnica“ i „božićnica“ isplaćuju se: 

- umirovljenicima, 

- korisnicima prava na nacionalnu naknadu za starije osobe, 

- korisnicima koji ostvaruju inkluzivni dodatak prve, druge i treće razine temeljem rješenja 

Hrvatskog zavoda za socijalni rad, Područnog ureda Varaždin odnosno oni koji rješenjem 

Hrvatskog zavoda za socijalni rad ostvaruju pravo na inkluzivni dodatak u iznosu od 600%, 

400% i 360% osnovice utvrđene Zakonom o inkluzivnom dodatku, 



10 

 

- osobama koje imaju status nezaposlene osobe s invaliditetom u evidenciji Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje, Regionalnog ureda Varaždin, 

- korisnicima zajamčene minimalne naknade, a koji imaju prebivalište na području Grada 

Varaždina.  

(2) Korisnik može ostvariti pravo samo po jednoj osnovi, a koja je za njega povoljnija. 

(3) Uvjeti ostvarivanja prava i visina pomoći utvrđuju se svake godine zaključkom gradonačelnika 

Grada Varaždina.  

 

 

9. BORAVAK U ŠKOLI U PRIRODI I LJETOVANJE ZA DJECU IZ SOCIJALNO 

UGROŽENIH OBITELJI U DJEČJEM ODMARALIŠTU „VARAŽDIN“ NA RABU  

 

Članak 24. 

(1) Boravak u školi u prirodi i ljetovanje za djecu iz socijalno ugroženih obitelji, osigurava se 

pokrivanjem troškova ljetovanja i škole u prirodi u Dječjem odmaralištu „Varaždin“ na Rabu.  

(2) Pravo na boravak u školi u prirodi i ljetovanje ostvaruju: 

- djeca bez roditelja ili djeca samohranih roditelja, 

- djeca oboljela od bronhijalne astme ili drugih bolesti, 

- djeca smještena u udomiteljske obitelji, 

- ostala djeca prema prijavi roditelja, skrbnika, odgojno-obrazovne ustanove ili socijalne 

ustanove. 

(3) Zaključkom gradonačelnika odobrava se pokrivanje troškova škole u prirodi i ljetovanje djece 

u Dječjem odmaralištu „Varaždin“ na Rabu.  

    

 

10. PRAVO NA PODMIRENJE TROŠKOVA JAVNOG GRADSKOG PRIJEVOZA   

 

Članak 25. 

(1) Pravo na podmirenje troškova javnog gradskog prijevoza ostvaruju umirovljenici bez obzira 

na visinu mirovine, korisnici nacionalne naknade i korisnici/nositelji zajamčene minimalne 

naknade. 

(2) Zahtjev za priznavanje prava predaje se u nadležnom upravnom odjelu za socijalnu skrb 

temeljem javnog poziva. 

Umirovljenici i korisnici/nositelji zajamčene minimalne naknade, uz popunjeni zahtjev, dužni 

su priložiti i slijedeće dokumente:  

1. preslika osobne iskaznice (obostrano), preslika dokumenta na kojem je vidljiv OIB (ako ga 

nema na osobnoj iskaznici), 

2. odrezak od mirovine ili potvrdu banke o isplati mirovine za prethodni mjesec,  

3. uvjerenje da je korisnik zajamčene minimalne naknade ili rješenje o priznavanju prava na 

zajamčenu minimalnu naknadu izdano od Hrvatskog zavoda za socijalni rad, Područnog 

ureda Varaždin.  



11 

 

11. BESPLATNI JEDNODNEVNI IZLET ZA UMIROVLJENIKE  

 

Članak 26. 

(1) Pravo na besplatni jednodnevni izlet za umirovljenike ostvaruju umirovljenici s prebivalištem 

na području Grada Varaždina koji se prijave na javni poziv. 

(2) Visinu mirovine za ostvarivanje prava na jednodnevni izlet za svaku godinu utvrđuje 

zaključkom gradonačelnik Grada Varaždina.  

 

 

12. SUBVENCIJA KOMUNALNIH USLUGA  

 

Članak 27. 

(1) Sufinancira se plaćanje dijela cijene javne usluge sakupljanja komunalnog otpada na području 

grada Varaždina. Cenzus i iznos sufinanciranja određuje se zaključkom gradonačelnika, a 

građani se prijavljuju na javni poziv.  

(2) Grad Varaždin preuzima obvezu plaćanja cijene za dio javne usluge koja se odnosi na 

odvojeno prikupljanje, prijevoz i obradu pelena za korisnike koji imaju dijete do 24 mjeseca 

starosti i korisnike čiji članovi kućanstva su osobe s inkontinencijom, a imaju prebivalište na 

području grada Varaždina.  

(3) Kako bi ublažili ekonomsko siromaštvo građana koji se griju putem sustava kotlovnice Vartop 

d.o.o. te kako bi bili u približno ravnopravnom položaju s krajnjim kupcima koji kupuju plin 

za vlastite potrebe od distributera plina, subvencionira se dio krajnje cijene opskrbe toplinskom 

energijom za kućanstva koja su u sustavu kotlovnica. 

(4) Gradonačelnik Grada Varaždina zaključkom utvrđuje visinu novčanih prihoda i iznos 

subvencije komunalnih usluga za svaku godinu, a odobrena sredstva doznačuju se pružatelju 

usluga sukladno ispostavljenom računu i popisu korisnika. 

 

 

13. RANA RAZVOJNA PODRŠKA  

 

Članak 28. 

(1) Usluga rane razvojne podrške ostvaruje se nakon prethodno pribavljenog mišljenja liječnika 

specijalista neonatologa ili pedijatra, a iznimno liječnika druge odgovarajuće specijalizacije. 

(2) Grad Varaždin može sufinancirati maksimalno 6 usluga rane razvojne podrške mjesečno po 

djetetu temeljem ugovora i ispostavljenog računa licenciranog pružatelja socijalne usluge rane 

razvojne podrške.  

(3) Osim usluge rane razvojne podrške iznimno se može financirati usluga poludnevnog ili 

dnevnog boravka za djecu predškolske dobi s teškoćama u razvoju, u specijaliziranim 

programima, u visini do 100% troškova, ukoliko se odgovarajuće specifične usluge ne mogu 

pružiti u okviru redovnog odgojno-obrazovnog programa za djecu predškolske dobi s 

teškoćama u razvoju na području Grada Varaždina.  



12 

 

(4) Navedena prava sufinanciraju se temeljem ugovora s licenciranim pružateljima socijalnih 

usluga, ukoliko se isto pravo ne ostvaruje putem uputnice Hrvatskog zavoda za socijalni rad, 

Područnog ureda Varaždin. 

(5) Osim pomoći iz stavka 2. djeca s teškoćama u razvoju mogu ostvariti i druge pomoći, 

uvažavajući specifične potrebe svakog od njih. 

 

 

14. SUFINANCIRANJE PRATNJE ZA DJECU U OPĆOJ BOLNICI VARAŽDIN  

 

Članak 29. 

(1) Grad Varaždin preuzima plaćanje smještaja pratnje uz dijete na liječenju u Općoj bolnici 

Varaždin, čiji smještaj ne pokriva Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje putem uputnice i 

uz uvjet da dijete ima prebivalište na području Grada Varaždina. 

(2) Opća bolnica Varaždin ispostavlja račun za navedenu uslugu Gradu Varaždinu. 

 

 

15. SAVJETOVANJE SA STRUČNOM PODRŠKOM 

 

Članak 30. 

Savjetovanje sa stručnom podrškom pruža se korisnicima novčanih naknada i socijalnih usluga 

koje osigurava Grad Varaždin, a odnosi se na pomoć stručne osobe sa svrhom uspješnoga 

prevladavanja nedaća i teškoća u području mirovinskog i zdravstvenog osiguranja, socijalne skrbi, 

zapošljavanja i rehabilitacije, obiteljskih odnosa i drugih područja, raspolaganju novcem, 

organizirano djetetovo učenje, nabavi odjeće, uključivanju u pučke kuhinje, udruge, pronalaženju 

posla, uključivanju u radionice različitog sadržaja (kreativne i rekreativne radionice, radionice 

usvajanja socijalnih vještina, financijske pismenosti, energetske učinkovitosti i slično), a koje 

omogućavaju kvalitetnije zadovoljavanje životnih potreba i drugo. 

 

 

V. RAD ZA OPĆE DOBRO BEZ NAKNADE 

 

Članak 31. 

(1) Radno sposoban i djelomično radno sposoban samac ili član kućanstva koji je korisnik prava 

na zajamčenu minimalnu naknadu dužan se odazvati pozivu Grada Varaždina za sudjelovanje 

u radovima za opće dobro bez naknade, o čemu će Grad Varaždin izvijestiti nadležni Hrvatski 

zavod za socijalni rad, sukladno zakonu. 

(2) Prava i obveze sudionika radova za opće dobro bez naknade bit će regulirana posebnim 

ugovorom sklopljenim s Gradom Varaždinom. 

(3) U radovima za opće dobro bez naknade korisnici zajamčene minimalne naknade mogu 

sudjelovati od 60 do 90 sati mjesečno, a troškove za provedbu rada za opće dobro i zaštite na 

radu podmirivat će Grad.  



13 

 

(4) Grad je dužan nadležnom tijelu za socijalnu skrb jednom mjesečno dostavljati podatke o 

korisnicima zajamčene minimalne naknade koji su uredno pozvani, a nisu se odazvali niti 

sudjelovali u radovima za opće dobro.  

 

 

VI. NADLEŽNOST I POSTUPAK ZA OSTVARIVANJE PRAVA I NADZOR 

KORIŠTENJA PRAVA IZ OVE ODLUKE 

 

Članak 32. 

(1) Postupak za ostvarivanje prava sukladno ovoj Odluci pokreće se na zahtjev korisnika socijalne 

skrbi, supružnika ili partnera, punoljetnog djeteta, skrbnika, udomitelja, na prijedlog 

nadležnog zavoda za socijalni rad, po službenoj dužnosti temeljem saznanja i činjenica koje 

upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi prikupi obavljajući poslove iz svog 

djelokruga. 

(2) Zahtjev za jednokratnu naknadu, naknadu troškova stanovanja, naknadu za novorođeno dijete, 

subvenciju komunalnih usluga i besplatni izlet podnosi se upravnom odjelu nadležnom za 

poslove socijalne skrbi i može se predati u pisanom obliku neposredno, poslati poštom, 

dostaviti elektroničkom poštom ili izjaviti usmeno na zapisnik. 

(3) Zahtjev za ostvarivanje prava podnosi se na propisanim obrascima koji se mogu preuzeti u 

upravnom odjelu nadležnom za poslove socijalne skrbi ili na službenoj mrežnoj stranici Grada 

Varaždina www.varazdin.hr  

(4) Uz zahtjev za pokretanje postupka za ostvarivanje pojedinih prava iz ove Odluke, kao i 

temeljem korištenja prava, podnositelj zahtjeva odnosno korisnik socijalne skrbi, dužan je 

dostaviti odgovarajuću dokumentaciju odnosno dokaze potrebne za ostvarivanje prava. 

Prilikom predaje zahtjeva, podnositelj zahtjeva predaje i vlastoručno potpisanu izjavu da su 

podaci navedeni u zahtjevu i priloženoj dokumentaciji točni i potpuni te da daje privolu 

službenoj osobi da iste ima pravo provjeravati, obrađivati, čuvati i koristiti u skladu sa 

Zakonom o zaštiti osobnih podataka i drugim važećim propisima, a u svrhu obrade i 

odlučivanja po zahtjevu. 

(5) Za točnost podataka navedenih u zahtjevu i podataka danih u postupku preispitivanja uvjeta 

za daljnje ostvarivanje potpora i naknada korisnik snosi materijalnu i kaznenu odgovornost. 

 

Članak 33. 

(1) Korisnik socijalne skrbi može istovremeno ostvarivati više pojedinačnih prava, odnosno oblika 

naknada ako njihovo istodobno ostvarivanje nije u suprotnosti s ovom Odlukom i svrhom za 

koju su namijenjena. 

(2) Navedena prava korisnik socijalne skrbi može ostvarivati sve dok postoje uvjeti temeljem 

kojih se pravo priznaje.  

(3) Osoba koja ostvaruje prava iz ove Odluke ne može korištenjem ovih prava postići bolji 

materijalni položaj od osobe koja sredstva za život stječe radom ili na temelju prava koja 

proizlaze iz rada. 

http://www.varazdin.hr/


14 

 

 

Članak 34. 

Korisnik koji je ostvario neko pravo iz socijalne skrbi propisano ovom Odlukom, dužan je vratiti 

neosnovano primljenu naknadu Gradu Varaždinu i nadoknaditi štetu, ako je: 

- na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili njegov skrbnik znao ili je morao 

znati da su neistiniti, odnosno netočni ili je na drugi protupravan način ostvario pravo koje 

mu ne pripada, 

- ostvario pravo zbog toga što on ili njegov skrbnik nije prijavio promjenu koja utječe na 

gubitak ili opseg prava za koju je on odnosno njegov skrbnik znao ili je morao znati. 

 

Članak 35. 

(1) Ako upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi utvrdi okolnosti iz članka 34. ove 

Odluke pozvat će korisnika da neosnovano primljenu naknadu, odnosno potporu vrati u roku 

od 30 (trideset) dana od dana zaprimljene obavijesti o utvrđenim okolnostima. 

(2) Upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi može s korisnikom sklopiti nagodbu o 

načinu i vremenu povrata neosnovano primljene naknade, odnosno potpore pri čemu se uzima 

u obzir imovno stanje i socijalni položaj korisnika. Pri utvrđivanju prava na naknadu štete 

primjenjuje se zakon kojim se uređuju obvezni odnosi, ako ovom Odlukom nije drugačije 

propisano. 

 

Članak 36. 

(1) Upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi dužan je pratiti ostvarenje prava iz ove 

Odluke, na propisani način voditi evidenciju i dokumentaciju o ostvarivanju prava u sustavu 

socijalne skrbi propisanih ovom Odlukom te pratiti usklađenje Proračuna Grada Varaždina s 

potrebnim sredstvima za ostvarenje prava iz ove Odluke. 

(2) Protiv rješenja upravnog odjela nadležnog za poslove socijalne skrbi može se izjaviti žalba. 

(3) O žalbi odlučuje nadležni upravni odjel za socijalnu skrb Varaždinske županije. 

 

Članak 37. 

(1) Upravni odjel nadležan za poslove socijalne skrbi će na službenoj mrežnoj stranici Grada 

Varaždina i u prostorijama upravnog odjela istaknuti obrasce i popis tj. pregled odgovarajućih 

isprava, odnosno dokaza potrebnih za ostvarivanje pojedinih prava propisanih ovom Odlukom. 

(2) Na prikupljanje, obradu, pohranjivanje, posredovanje i korištenje podataka te na zaštitu 

informacijske privatnosti pojedinca primjenjuju se propisi kojima se uređuje zaštita osobnih 

podataka i zaštita tajnosti podataka. 

(3) Podaci se vode u elektroničkom obliku. 

(4) Grad Varaždin dužan je voditi evidenciju i dokumentaciju o ostvarivanju prava iz socijalne 

skrbi propisanih ovom Odlukom. 

 

 

 



15 

 

Članak 38. 

Korištenje prava i usluga iznad onih propisanih ovom Odlukom, kao i ostale naknade iz sustava 

socijalne skrbi koje nisu propisane ovom Odlukom, prije provođenja bit će utvrđene zaključkom 

gradonačelnika ili drugim aktima. 

 

 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 39.  

(1) Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi Grada 

Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 13/22). Postupci započeti prije dana 

stupanja na snagu ove Odluke dovršit će se prema odredbama Odluke o socijalnoj skrbi iz 

2022. godine. 

(2) U postupku povodom žalbe izjavljene protiv rješenja donesenog prije dana stupanja na snagu 

ove Odluke primijenit će se odredbe Odluke o socijalnoj skrbi koja je bila na snazi u vrijeme 

donošenja prvostupanjskog rješenja. 

 

Članak 40. 

Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2026. godine i objavit će se u „Službenom vjesniku Grada 

Varaždina.“ 

 

 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag.pol. 

 

 

 

 

 

Dostaviti:  

1. Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Ulica grada Vukovara 78, 

10000 Zagreb,  

2. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr. sc. Neven Bosilj,  

3. Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina, 

4. Upravni odjel za poslove gradonačelnika i Gradskog vijeća Grada Varaždina, 

5. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

6. Pismohrana. 



16 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 

UZ NACRT ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI GRADA VARAŽDINA  

 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE O SOCIJALNOJ SKRBI  

Osnova za donošenje nove Odluke o socijalnoj skrbi sadržana je u članku 289. Zakona o socijalnoj 

skrbi („Narodne novine“ broj 18/22, 46/22, 119/202, 71/23 i 156/25) koji propisuje da su jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno Grad Varaždin dužne osigurati sredstva za 

obavljanje djelatnosti socijalne skrbi, sredstva za ostvarivanje prava na troškove stanovanja, a 

veliki gradovi i sjedišta županija dužni su u svom proračunu osigurati sredstva za uslugu prehrane 

i pružanje usluga smještaja u prihvatilištu ili prenoćištu za beskućnike. 

 

Jedinice lokalne samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih naknada i socijalnih 

usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego je utvrđeno Zakonom o socijalnoj 

skrbi na način propisan općim aktom, ako u proračunu imaju za to osigurana sredstva. Obzirom da 

se novim Zakonom o socijalnoj skrbi mijenjaju uvjeti za ostvarivanje pojedinih socijalnih prava i 

socijalnih usluga, uvode nove socijalne usluge, proširuje krug korisnika prava i usluga te pružatelja 

usluge, uređuje nova organizacija sustava socijalne skrbi te brojne druge promjene, potrebno je 

donijeti novu Odluku o socijalnoj skrbi Grada Varaždina koja će biti usklađena sa svim navedenim 

promjenama Zakona. 

 

Novom odlukom izvršeno je terminološko usklađivanje sa Zakonom, povećan je cenzus i visina 

pomoći jednokratnih novčanih naknada. 

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I SVRHA 

KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM  

Ovom Odlukom uređuju se prava, korisnici socijalne skrbi, uvjeti i kriteriji za ostvarivanje prava 

iz sustava socijalne skrbi, nadležnost i postupak za ostvarivanje prava i nadzor.  

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE OPĆEG AKTA TE 

NAČIN KAKO ĆE SE OSIGURATI 

Za provođenje Odluke o socijalnoj skrbi Grada Varaždina osigurana su sredstva u Proračunu Grada 

Varaždina za 2026. godinu i projekcijama za 2027. i 2028. godinu. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE ODREDBI POTREBNIH ZA PROVOĐENJE OVE ODLUKE 

Članak: 1. - 6. Ovim člancima utvrđene su opće odredbe sadržaja Odluke. 

Članak: 7. - 8. Ovim člancima utvrđeni su korisnici socijalne skrbi. 

Članak: 9. – 12. Ovim člancima definirani su uvjeti i kriteriji za ostvarivanje prava i obveza iz 

Odluke o socijalnoj skrbi. 

Članak: 13. - 30. Ovim člancima definirana su prava iz Odluke o socijalnoj skrbi.  

Članak: 31. Ovim člankom definiran je rad za opće dobro bez naknade.  



17 

 

Članak: 32. - 40. Ovim člancima definirana je nadležnost i postupak za ostvarivanje prava, nadzor 

nad ostvarenjem prava, nadoknada štete i utvrđuje se stupanje na snagu i objava Odluke.  

 

Temeljem naprijed navedenog, predlaže se Gradskom vijeću da Odluku donese u predloženom 

tekstu. 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 

 



 

 

 

 

 

 

 

Redn

i broj 

Naziv dionika 

(pojedinac, 

organizacija, 

institucija) 

Članak na 

koji se 

odnosi 

primjedba

/ 

prijedlog 

Tekst primjedbe/prijedloga 

Prihvaćanje

/ 

neprihvaća

nje 

primjedbe 

ili 

prijedloga 

 

 

Razlozi 

prihvaćanja/ 

neprihvaćanj

a primjedbe 

ili prijedloga 

 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

/ 
/ 

 

 

 

 

/ 

 

Napomena: U vremenu trajanja savjetovanja nije pristigla niti jedna primjedba/prijedlog javnosti na 

Nacrt odluke o socijalnoj skrbi  Grada Varaždina. 

 
 

 

KLASA: 550-04/25-01/35 

URBROJ: 2186-1-07-04/1-25-3 

Varaždin, 1. prosinca 2025. godine  
 

IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

Naziv akta o kojem je savjetovanje provedeno: 

Nacrt odluke o socijalnoj skrbi Grada Varaždina 

Vrijeme trajanja savjetovanja:  

Savjetovanje je provedeno u trajanju od mjesec dana odnosno od 28. listopada do 28. studenoga  

2025. godine. 

Cilj i glavne teme 

savjetovanja 

Cilj provođenja savjetovanja s javnošću je upoznavanje javnosti s 

Nacrtom Odluke o socijalnoj skrbi Grada Varaždina te prikupljanje 

mišljenja, primjedbi i prijedloga, kao i eventualno prihvaćanje zakonitih 

i stručno utemeljenih mišljenja, primjedbi i prijedloga. 
 


